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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Рост заболеваемости и смертности от онкологических заболеваний

обусловливает необходимость поиска способов повышения эффективности

химиотерапии и лучевой терапии злокачественных новообразований. Наряду с

созданием новых веществ с оригинальной химической структурой актуальным

является поиск противоопухолевой активности у используемых в клинической

практике лекарственных препаратов [161]. При проведении нескольких

скрининговых исследований было обнаружено, что к числу таких препаратов

относится никлозамид – антигельминтное средство, применяемое в медицине на

протяжении более 50 лет [108, 144, 177, 183, 189]. В последние годы показано, что

никлозамид обладает высокой противоопухолевой активностью в отношении

различных видов злокачественных новообразований [43]. Обнаружено

эффективное действие препарата на культивируемые клетки различных

опухолевых линий и опухолевые клетки, полученные от пациентов. В основе

противоопухолевой активности никлозамида может лежать повреждение

митохондрий и ингибирование ряда сигнальных путей [122], однако

молекулярные механизмы действия препарата остаются недостаточно

изученными. Эффективность действия никлозамида при его использовании в

качестве противоопухолевого средства может быть ограничена низкой

растворимостью [38]. Поэтому ведётся поиск способов повышения растворимости

никлозамида и повышения эффективности его действия путём модификации

химической структуры [39] и получения дисперсных систем никлозамида [241,

249], в том числе никлозамидсодержащих полимерных частиц субмикронных

размеров [29]. При этом, важным условием является возможность интернализации

частиц в опухолевые клетки. Перспективным подходом может оказаться

комбинированное использование никлозамида с известными

химиотерапевтическими препаратами [40, 104, 132, 224, 229]. Кроме того,

возрастает интерес к использованию никлозамида для повышения
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чувствительности опухолевых клеток к действию ионизирующего излучения [11,

115]. Исходя из этого, были сформулированы цель и задачи исследования.

Цель и задачи исследования

Целью настоящего исследования явилось изучение противоопухолевой

активности никлозамида в свободной и полимерной форме на культурах клеток

человека и мыши и изучение его комбинированного и радиосенсибилизирующего

действия.

В соответствии с целью исследования были сформулированы следующие

задачи:

1) изучение цитотоксической активности никлозамида в отношении опухолевых

клеток, в том числе с фенотипом множественной лекарственной устойчивости, и

нормальных клеток человека;

2) изучение цитотоксической активности полимерной формы никлозамида (ПФН)

в отношении опухолевых и нормальных клеток человека;

3) изучение цитотоксической активности никлозамида и ПФН в комбинации с

цисплатином в отношении опухолевых клеток;

4) изучение закономерностей накопления биосовместимых биодеградируемых

полимерных частиц опухолевыми клетками человека;

5) изучение молекулярных механизмов действия никлозамида в свободной и

полимерной форме в отношении клеток колоректального рака (КРР) человека;

6) изучение механизмов радиосенсибилизирующего действия никлозамида в

отношении клеток КРР человека.

Научная новизна работы

Впервые показано, что клетки меланомы и КРР человека с фенотипом

множественной лекарственной устойчивости, обусловленным высоким уровнем

экспрессии белков MDR1 и Bcl-2, чувствительны к действию никлозамида.

Впервые показана более высокая по сравнению с никлозамидом цитотоксическая

активность ПФН в отношении опухолевых клеток человека. Впервые показаны
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аддитивность действия никлозамида и цисплатина и синергизм действия ПФН и

цисплатина в отношении клеток меланомы мыши. Показана активная

интернализация полимерных частиц опухолевыми клетками. Впервые

установлено, что молекулярный механизм противоопухолевого действия

никлозамида в свободной и полимерной форме в отношении клеток КРР человека

одинаков и связан с повреждением митохондрий и последующим развитием

окислительного стресса. Впервые обнаружено, что никлозамид проявляет

радиосенсибилизирующее действие в отношении клеток КРР человека, в основе

которого лежит ингибирование репарации двунитевых разрывов ДНК (ДР ДНК).

Теоретическая и практическая значимость работы

Важное теоретическое значение имеют данные о новом механизме

радиосенсибилизирующего действия никлозамида в отношении опухолевых

клеток, заключающемся в ингибировании репарации ДР ДНК. Важное

практическое значение имеют новые данные о высокой противоопухолевой

активности никлозамида в полимерной форме в отношении различных линий

опухолевых клеток при более низкой цитотоксической активности в отношении

нормальных клеток. Показана эффективность никлозамида в качестве

радиосенсибилизатора. Полученные результаты являются основой для

проведения доклинических исследований противоопухолевой и

радиосенсибилизирующей активности никлозамида.

Методология и методы исследования

Объектами исследования являлись культуры опухолевых и нормальных

клеток человека и мыши. Теоретическую и методологическую основу

диссертационной работы составляли труды отечественных и зарубежных учёных

по исследованию противоопухолевой активности лекарственных препаратов и

молекулярных механизмов их действия, получению полимерсодержащих

композиций противоопухолевых препаратов в виде субмикронных и

наноразмерных частиц и изучению их свойств. При проведении исследования
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были использованы современные клеточные, биохимические и

иммунохимические методы. При анализе результатов применяли методы

статистической обработки.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс кафедры

биологической химии лечебного факультета ФГАОУ ВО Первый МГМУ им.

И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) и используются

при чтении лекций и проведении семинаров со слушателями факультета

повышения квалификации, клиническими ординаторами и студентами 1, 2, 3

курсов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) никлозамид обладает цитотоксической активностью в отношении опухолевых

клеток человека, значительно меньшей в отношении нормальных клеток;

2) никлозамид эффективно действует на опухолевые клетки человека,

экспрессирующие белки MDR1 и Bcl-2, определяющие множественную

лекарственную устойчивость;

3) использование никлозамида в полимерной форме позволяет повысить его

активность в отношении опухолевых клеток без изменения токсичности в

отношении нормальных клеток;

4) комбинированное использование никлозамида в свободной и полимерной

форме и цисплатина повышает эффективность действия препаратов в отношении

клеток меланомы мыши;

5) уровень накопления биосовместимых биодеградируемых полимерных частиц в

клетках КРР человека зависит от концентрации частиц и продолжительности

инкубации и достигает максимальных значений через 1–4 часа в зависимости от

типа клеток;

6) механизм цитотоксического действия ПФН и никлозамида в отношении клеток

КРР человека одинаков и связан с повреждением митохондрий и последующим

развитием окислительного стресса;
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7) никлозамид обладает радиосенсибилизирующей активностью в отношении

клеток КРР человека, в основе которой лежит ингибирование репарации ДР ДНК.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов работы обеспечивается проведением

экспериментов с достаточной воспроизводимостью; статистической обработкой

полученных данных с заданной вероятностью и необходимым количеством

повторных испытаний; сопоставлением полученных результатов с аналогичными

результатами, полученными другими авторами.

Результаты исследований были доложены на XIII, XIV и XV Курчатовской

междисциплинарной молодёжной научной школе (Москва, 2015, 2016, 2017),

VI Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

биологии, нанотехнологий и медицины» (Ростов-на-Дону, 2015), Международной

конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов – 2016»

(Москва, 2016), Международном научно-практическом форуме «Ядерные

технологии на страже здоровья» (Москва, 2016), Международной конференции

«Проблемы химической защиты и репарации при радиационных воздействиях»

(Дубна, 2018).

Публикации по теме диссертации

Основное содержание диссертации представлено в 12 публикациях, в том

числе в 4 статьях в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных

журналов и изданий для опубликования основных научных результатов

диссертаций, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объём диссертации

Диссертационная работа изложена на 140 страницах машинописного текста,

состоит из введения, 3-х глав, заключения, выводов, списка литературы,

включающего 255 источников, и содержит 22 рисунка и 5 таблиц.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Никлозамид и его свойства

1.1.1. Общие сведения

В 1958 г. на VI Международном конгрессе по тропической медицине и

малярии (г. Лиссабон, Португалия) сотрудники подразделения по

фармацевтической разработке и созданию новых лекарственных препаратов

компании Bayer AG (Германия), немецкие учёные R. Gönnert и E. Schraufstätter,

сообщили об открытии нового моллюскоцидного препарата – никлозамида [86].

В последующие десятилетия данный препарат стал успешно применяться для


[…]


4 пациентов с первичной множественной миеломой; 5 - получены от 21 пациента с первичной глиобластомой; 6 - линии

клеток CPr-A549 и A549/DDP, устойчивые к цисплатину, получены из клеток линии A549; 7 - линия клеток HCC827/ER,

устойчивая к эрлотинибу, получена из клеток линии HCC827; 8 - клетки S2VP10/CIC с увеличенным содержанием ОСК

(CIC - cancer-initiating cells) получены при культивировании клеток линии S2VP10 в условиях, препятствующих адгезии;

9 - клетки Suit-2/CIC с увеличенным содержанием ОСК (CIC - cancer-initiating cells) получены при культивировании

клеток линии Suit-2 в условиях, препятствующих адгезии; 10 - линия клеток C4-2 AR-V7 получена из клеток линии C4-2

при стабильной трансфекции вектором AR-V7; 11 - линия клеток C4-2B AbiR, устойчивая к абиратерону, получена из
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клеток линии C4-2B; 12 - линия клеток C4-2B MDVR, устойчивая к энзалутамиду, получена из клеток линии C4-2B; 13 -

линия клеток C4-2 neo получена из клеток линии C4-2 при стабильной трансфекции вектором pcDNA3.1; 14 - линия

клеток LNCaP-s17 получена из клеток линии LNCaP при стабильной трансфекции вектором IL6; 15 - получены от 3

пациентов с метастатическим колоректальным раком; 16 - клетки 2LMP NAAE с высоким уровнем экспрессии ALDH

получены при культивировании клеток линии 2LMP в условиях, препятствующих адгезии; 17 - клетки BT474-LR,

устойчивые к лапатинибу, получены из клеток линии BT474; 18 - HCC1143 NAAE с высоким уровнем экспрессии ALDH

получены при культивировании клеток линии HCC1143 в условиях, препятствующих адгезии; 19 - HCC1187 NAAE с

высоким уровнем экспрессии ALDH, получены при культивировании клеток линии HCC1187 в условиях,

препятствующих адгезии; 20 - линия клеток MDA-MB-231-CR, устойчивая к цисплатину, получена из клеток линии

MDA-MB-231; 21 - клетки SKBR3-LR, устойчивые к лапатинибу, получены из клеток линии SKBR3; 22 - клетки

SUM159 NAAE с высоким уровнем экспрессии ALDH получены при культивировании клеток линии SUM159 в

условиях, препятствующих адгезии; 23 - клетки, полученные из экссудата в плевральной полости 4 пациентов с тройным

негативным раком молочной железы, культивируемые в условиях, препятствующих адгезии; 24 - линия клеток CP70,

устойчивая к цисплатину, получена из клеток линии A2780; 25 - клетки CP70sps (side population spheroid) получены при

культивировании клеток фракции SP (side population) линии CP70 в виде сфероидов; 26 - клетки, полученные из

асцитической жидкости 4 пациентов с раком яичников, культивируемые в виде сфероидов; 27 - клетки, полученные из

асцитической жидкости 34 пациентов с раком яичников при первом хирургическом вмешательстве, после

неоадъювантной химиотерапии или во время рецидива болезни, культивируемые в виде сфероидов; 28 - клетки,

полученные из асцитической жидкости 24 пациентов с раком яичников, не отвечающих на терапию препаратами

платины, при первом хирургическом вмешательстве, после неоадъювантной химиотерапии или во время рецидива

болезни, культивируемые в виде сфероидов; 29 - клетки, полученные от 6 пациентов с раком яичников, не отвечающих
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на терапию препаратами платины, при первом хирургическом вмешательстве, после неоадъювантной химиотерапии или

во время рецидива болезни, культивируемые в виде эксплантной культуры; 30 - клетки, полученные от пациента с

резистентным раком яичников; 31 - клетки, полученные от пациента с резистентным раком яичников, культивируемые в

условиях, препятствующих адгезии; 32 - клетки, полученные от 4 пациентов с лейомиомой матки, не получавших

гормональные препараты и ранее не имевших злокачественных опухолей матки (приведено среднее значение IC50); 33 -

астроциты, полученные путём дифференцировки нейральных прогениторных клеток переднего мозга, полученных из

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток линии C1-2, полученных путём эпигенетического

перепрограммирования фибробластов кожи человека линии BJ; 34 - нейральные стволовые клетки, полученные из

эмбриональных стволовых клеток человека линии H9.2; 35 - нейральные стволовые клетки, полученные из

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток линии PKa, полученных путём эпигенетического

перепрограммирования фибробластов кожи человека; 36 - мононуклеарные клетки, полученные из костного мозга 4

практически здоровых добровольцев; 37 - мононуклеарные клетки, выделенные из периферической крови практически

здоровых добровольцев; 38 - нейральные прогениторные клетки, полученные из гиппокампа практически здорового

добровольца; 39 - первичные фибробласты кожи, полученные от практически здорового добровольца; 40 -

фибробластоподобные синовиоциты, полученные от практически здоровых добровольцев, имеющих повреждение

мениска или крестообразной связки коленного сустава; 41 - первичные эндотелиальные клетки пуповинной вены

человека; 42 - первичные предшественники B-лимфоцитов, выделенные из костного мозга 5-недельной мыши линии

FVB; 43 - первичные макрофаги, выделенные из костного мозга 8-10-недельной мыши линии DBA/1J; 44 - дендритные

клетки, выделенные из костного мозга 4-6-недельной мыши линии C57BL/6; 45 - меланоциты, полученные из

эпидермальных меланобластов эмбриона мыши линии C57BL; 46 - гладкомышечные клетки грудной части аорты

эмбриона крысы; 47 - подсчёт количества живых клеток после окрашивания трипановым синим.
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Приложение 2. Копия патента на изобретение ПФН