ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**о младшем научном сотруднике лаборатории клеточной биологии
и молекулярной медицины**

Федерального государственного бюджетного учреждения

«Национальный исследовательский центр «Курчатовский институт»

Жирнике Александре Сергеевиче

Жирник Александр Сергеевич, 1993 года рождения, окончил фармацевтический факультет ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) в 2014 году. В том же году поступил в очную аспирантуру Университета по специальности 03.01.04 Биохимия. Сдал кандидатские экзамены по философии, английскому языку и по специальности (биохимия) с оценкой «отлично».

Одновременно с поступлением в аспирантуру начал работу в лаборатории клеточной биологии и молекулярной медицины НИЦ «Курчатовский институт», где и работает в должности младшего научного сотрудника по настоящее время.

Жирник А.С. не только активно работал по теме диссертации, но и участвовал в различных исследованиях лаборатории и работе по грантам. За время работы он проявил себя как трудолюбивый, ответственный и увлечённый исследователь, способный определять цели и задачи работы и добиваться их выполнения, детально анализировать полученные результаты. Им изучен большой объём литературы, посвящённой различным аспектам исследования противоопухолевой активности никлозамида и комбинированных воздействий с его использованием. Все статьи, подготовленные по результатам экспериментальных исследований, написаны Жирником А.С. лично.

За время выполнения диссертационной работы Жирником А.С. получены новые данные о высокой цитотоксической активности никлозамида в свободной и полимерной форме в отношении различных линий опухолевых клеток, в том числе клеток с высоким уровнем экспрессии белков MDR1 и Vcl-2, которые обуславливают множественную лекарственную устойчивость, при его более низкой активности в отношении нормальных клеток. Показана высокая эффективность комбинированного действия никлозамида в свободной и полимерной форме и цисплатина в отношении опухолевых клеток. Установлено, что молекулярные механизмы противоопухолевого действия никлозамида в свободной и полимерной форме одинаковы и связаны с повреждением митохондрий и последующим развитием окислительного стресса, блоком клеточного цикла в G₀/G₁-фазе и ингибированием пролиферации клеток. Обнаружен новый механизм

радиосенсибилизирующего действия никлозамида в отношении клеток колоректального рака, заключающийся в ингибировании репарации двунитевых разрывов ДНК.

За время работы в коллективе Жирник А.С. проявил себя не только как эрудированный исследователь, но и как доброжелательный и отзывчивый человек, готовый своевременно оказать необходимую помощь коллегам.

Всё вышесказанное позволяет заключить, что Жирник А.С. является компетентным исследователем с высоким творческим потенциалом, готовым к самостоятельной научно-исследовательской деятельности.

Научный руководитель:
Ведущий научный сотрудник лаборатории
клеточной биологии и молекулярной медицины
НИЦ «Курчатовский институт», д.б.н., профессор

Москалёва Е.Ю.

Подпись д.б.н., профессора Москалёвой Е.Ю. заверяю:
Главный учёный секретарь НИЦ «Курчатовский институт»
доктор физико-математических наук

Форш П.А.